
 
Dipartimento Meteoclimatico

Determinazione n. 1752/2018 del 05-12-2018

____________
 

OGGETTO:

POR – P.O.R. FESR SARDEGNA 2014-2020 - ASSE V TUTELA DELL'AMBIENTE E
PREVENZIONE DEI RISCHI AZIONE 5.3.1 INTEGRAZIONE E SVILUPPO DI SISTEMI DI
PREVENZIONE MULTIRISCHIO, ANCHE ATTRAVERSO RETI DIGITALI INTEROPERABILI
DI COORDINAMENTO OPERATIVO PRECOCE. APPROVAZIONE DEL CAPITOLATO
SPECIALE D'APPALTO VOLTO ALL'INDIZIONE DELLA GARA SOPRA SOGLIA
COMUNITARIA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DI "FORNITURA E
INSTALLAZIONE DEI SENSORI PER IL MONITORAGGIO IN TEMPO REALE DELLE
VARIABILI METEO UTILIZZATE DALLA MODELLISTICA AIB". IMPORTO A BASE D'ASTA
€ 242.349,42 IVA ESCLUSA – CIG 7474560A08 - CUP I71G17000000006.
AGGIUDICAZIONE ALLA CAE SPA DI SAN LAZZARO DI SAVENA (BO).

 
 

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva di
A.R.P.A.S.;
VISTA la Deliberazione n°37/6 del 26/9/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n°111/2014
del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale di A.R.P.A.S;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n°36/40 del 25/7/2017 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n°67 del 31/7/2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore
Generale dell’A.R.P.A.S. per ulteriori tre anni, con decorrenza 6/10/2017-5/10/2020;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore
Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 4/7/2017;
VISTA la Determinazione n°19 del 10/02/2015 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. relativa
all’attribuzione dell’incarico di Direttore del Dipartimento Meteoclimatico al Dott. Giuseppe Tommaso
Martino Bianco, confermato fino al 5/10/2017 con Determinazione n. 71 del 10/06/2015, e prorogato con
determina del Direttore Generale n°1384 del 4/10/2017, con decorrenza 06/10/2017 e termine 5/10/2020;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 222 del 7/3/2018 concernente “Variazione del bilancio
di esercizio 2018 in esercizio provvisorio. Progetto "Telemisura" per ampliamento rete fiduciaria di
Protezione Civile”;

1/4Determinazione n. 1752/2018  del 05-12-2018



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 35/38 del 10/07/2018 “Agenzia Regionale per la
Protezione dell’Ambiente (ARPAS) - Determinazione del Direttore generale n. 683 del 28 maggio 2018
integrata dalla DDG n. 694 del 29.5.2018 concernente il Bilancio di previsione 2018-2020 e determinazione
del Direttore generale n. 645 del 21.5.2018 concernente il Programma di attività. Nulla osta. L.R. n. 14/
1995“ e s.m.i.;
DATO ATTO che con propria Determinazione n° 532 del 14/4/2017 è stato nominato Responsabile Unico
del Procedimento per la realizzazione dell’intervento in oggetto l’ing. Giacomo Cavalli cui sono state
attribuite, nell’ambito della predetta procedura, i compiti e le funzioni di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;
DATO ATTO della propria determinazione n. 576 del 7/5/2018 concernente “POR – P.O.R. FESR
SARDEGNA 2014-2020 - ASSE V TUTELA DELL'AMBIENTE E PREVENZIONE DEI RISCHI AZIONE
5.3.1 INTEGRAZIONE E SVILUPPO DI SISTEMI DI PREVENZIONE MULTIRISCHIO, ANCHE
ATTRAVERSO RETI DIGITALI INTEROPERABILI DI COORDINAMENTO OPERATIVO PRECOCE.
APPROVAZIONE DEL CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO VOLTO ALL'INDIZIONE DELLA GARA
SOPRA SOGLIA COMUNITARIA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DI "FORNITURA
ED INSTALLAZIONE DI SENSORI PER IL MONITORAGGIO IN TEMPO REALE DELLE VARIABILI
METEO UTILIZZATE DALLA MODELLISTICA AIB". IMPORTO A BASE D'ASTA € 242.349,42 IVA
ESCLUSA - DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG 7474560A08 - CUP I71G17000000006”;
DATO ATTO della Determinazione del Direttore del Servizio Provveditorato ed economato n. 634 del
16/5/2018 avente ad oggetto: “PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DELLA "FORNITURA E
INSTALLAZIONE DI NUOVI SENSORI PER IL MONITORAGGIO IN TEMPO REALE DELLE VARIABILI
METEO UTILIZZATE DALLA MODELLISTICA AIB (ANTI-INCENDIO BOSCHIVO)". IMPORTO
COMPLESSIVO A BASE D'ASTA € 242.349,42 + IVA, CON ONERI DELLA SICUREZZA DERIVANTI DA
RISCHI DI NATURA INTERFERENZIALE PARI A ZERO - CIG 7474560A08 – CUP I71G17000000006.
APPROVAZIONE BANDO DI GARA, DISCIPLINARE E DOCUMENTAZIONE ALLEGATA E INDIZIONE
DELLA PROCEDURA”;
PREMESSO che come da Verbale del Seggio di gara n. 1 del 04/07/2018, per la partecipazione alla
procedura in oggetto sono pervenute entro il termine di scadenza di ricezione delle offerte, n.4 offerte:
E.T.G. srl, LSI LASTEM, RTI PROJECT AUTOMATION (MANDATARIA) – MTX srl (MANDANTE), CAE
SPA, RTI NETCOM – GEOVES snc;

PREMESSO che giusta Determinazione n. 857/2018 del 10.07.2018 del Direttore del Servizio
Provveditorato ed economato, avente oggetto “Ammissione ed esclusione degli offerenti alla procedura di
gara, ad esito della seduta di gara si è proceduto ad escludere il partecipante RTI NETCOM – GEOVES
snc e ad ammettere tutti gli altri partecipanti al proseguo della gara;

PREMESSO che il Verbale di gara n.1 e la Determinazione n. 857/2018 del 10.07.2018 sono stati
trasmessi al RUP con nota prot. 3291/2018 del 11/07/2018;

PREMESSO che con Determinazione n. 829/2018 del 08.07.2018 del Direttore del Dipartimento
Meteoclimatico è stata nominata la Commissione giudicatrice, e i relativi verbali di seduta pubblica e
riservata nonché, giusta nota prot. 2018 del 18/10/2018 del Presidente della Commissione dott.ssa Corrias
trasmessa per conoscenza al Servizio scrivente, le buste contenenti l’offerta tecnica ed economica originali
sono state trasmesse direttamente al RUP;

PREMESSO che con nota 5232 del 05/11/2018 trasmessa al Servizio Provveditorato, il RUP ha
comunicato l’esito del subprocedimento di valutazione di anomalia dell’offerta il Capitolato Speciale
d’appalto, i requisiti di partecipazione e i criteri di valutazione indicati nell’Allegato , dalla quale risulta che la
migliore offerta per la procedura di gara è risultata essere quella presentata dalla ditta CAE SPA con sede
in San Lazzaro di Savena (BO), prima in graduatoria con punteggio totale di 92,80 punti su 100 e che ha

2/4Determinazione n. 1752/2018  del 05-12-2018



altresì superato la valutazione di congruità ai sensi dell’Art. 97 del D.Lgs. n.50/2016;

PREMESSO che il Servizio Provveditorato ha concluso con esito positivo il procedimento di verifica
finalizzato all’accertamento del possesso dei requisiti di partecipazione di carattere ordinario e speciale,
dichiarato dalla partecipante ditta CAE SPA e ha avviato la verifica sui requisiti di partecipazione sulla terna
dei subappaltatori, per i quali si attende solo l’esito della verifica sull’ottemperanza alle norme sui disabili
per due dei tre subappaltatori, mentre tutti i restanti requisiti sono stati positivamente riscontrati;

ACQUISITA la proposta di aggiudicazione con nota prot. n. 5777/2018 del 03/12/2018, formulata dal
Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016,
pervenuta a questo Dipartimento, con la quale si propone l’aggiudicazione della gara in favore della ditta
prima in graduatoria CAE SPA con sede legale in via Colunga 20, San Lazzaro di Savena (BO);
CONSIDERATO che dall’analisi dei verbali e di tutti gli atti presupposti, connessi e consequenziali ai
medesimi si è accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente ed in
particolare si sono rilevate regolari riguardo alla corretta pubblicità delle sedute di gara, al rispetto della
successione delle fasi di gara, alla correttezza dell’ammissione delle offerte, alla redazione dei verbali delle
operazioni di gara, alla regolarità formale degli atti del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice;
RITENUTO di dover approvare i suddetti verbali di gara e di dover accogliere la proposta di aggiudicazione
della gara in oggetto formulata dal Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato pervenuta a questo
Dipartimento con nota prot. n. 5777/2018 del 03/12/2018 cui è stata demandata l’indizione e la gestione di
tutta la gara;
DATO ATTO che occorre concludere il procedimento avviato mediante adozione di un provvedimento
espresso, ai sensi della L. 241/1990;

DETERMINA

1.      Di approvare i verbali del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice allegati al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

2.     Di formalizzare l’aggiudicazione di cui alla proposta del Servizio Provveditorato ed Economato,
nota prot. n. 5777/2018 del 03/12/2018, ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016, a favore della ditta
CAE SPA con sede in via Colunga 20, San Lazzaro di Savena (BO), P.IVA 00533641205, per l’importo
complessivo di € 157.527,12 oltre l’IVA, cui corrisponde il ribasso di 35,00% sull’importo a base d’asta.

3.     Di rideterminare l’impegno n. 3180000632 a valere sul Cap. SC03.2006 del Bilancio 2018-2020, in
complessivi € 192.183,09, IVA inclusa, in favore della ditta CAE SPA con sede in via Colunga 20, San
Lazzaro di Savena (BO), P.IVA 00533641205 con competenza 2019 e liquidazione fattura nell’anno 2019. 

4.  Di impegnare con il n. 3180001068, a valere sul Capitolo SC 03.2006 del Bilancio 2018-2020,
l’importo di € 12.117,47 per gli imprevisti in favore di fornitore generico di cui al quadro economico
dell’appalto in argomento;

5.     Di procedere alla stipula del contratto, che dovrà avvenire mediante atto notarile informatico,
decorsi i 35 giorni dalla comunicazione agli offerenti del provvedimento di aggiudicazione (cd. “stand-still”);

6.     Di pubblicare il presente atto, nei due giorni successivi alla sua adozione, nel sito web dell’Agenzia
sezione “Amministrazione trasparente”, dandone contestualmente avviso ai concorrenti interessati, ai sensi
dell’art 29 comma 1 del D.Lgs.n. 50/2016;

La presente determinazione per gli adempimenti di competenza al Servizio Ragioneria e finanze e al
Servizio Provveditorato ed economato;

3/4Determinazione n. 1752/2018  del 05-12-2018



La presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale
dell’ARPAS. 

    
 

Il Direttore *
GIUSEPPE BIANCO

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1752/2018  del 05-12-2018


